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Úvod

1.1 Úvod do problematiky, cíle předkládané práce

Cílem předkládané disertační práce je analyzovat diskuse, které probíhaly mezi

levicovými intelektuály v meziválečném Československu a týkaly se problematiky

uplatnění socialistického realismu v československé kultuře, především v literatuře.

Důvodem pro toto zaměření se stala skutečnost, že po roce 1989 nebyla vydána práce,

která by se touto tematikou obšírněji a souhrnně zabývala. Zvýšený zájem, který byl

věnovaný socialistickému realismu za předlistopadového režimu (už z prostého důvodu,

že se jednalo o jedinou schválenou oficiální metodu umělecké práce), jako by byl dnes

vyvažován přezíráním, jež se mohlo v období krátce po listopadovém převratu jevit jako

do jisté míry pochopitelné. Samotný pojem socialistický realismus dodnes může

vzbuzovat spíše negativní emoce v souvislosti s jeho nekritickým propagováním,

násilným prosazováním v umělecké tvorbě se stanovením rigidních hranic pro ni; je

nutné si nicméně připustit, že je nedílnou součástí „dějin“ české a slovenské kultury.

V posledních letech se začaly objevovat odborné publikace, které se věnují

z nemarxistických pozic československé kultuře především v období po únoru 19481

a tím i otázce socialistického realismu. Výše uvedená charakteristika tohoto

diktovaného uměleckého směru, který se stal synonymem pro útlak a nesvobodu

v kultuře, ovšem platí právě pro poúnorové období. Ve 30. letech 20. století byl

socialistický realismus v podmínkách politické demokracie a svobodné kultury pouze

jedním z mnoha uměleckých směrů, které (každý svým nezaměnitelným způsobem)

ovlivňovaly a obohacovaly uměleckou tvorbu. Tehdy byl navíc chápán některými

literárními teoretiky a kritiky (Bedřich Václavek, Kurt Konrad) jako směr dostatečně

široký a „bohatý“, aby se s ním mohla ztotožnit řada tvůrců na kulturní levici. A právě

1 Vladimír MACURA, Šťastný věk (a jiné studie o socialistické kultuře), Praha 2008; Petr ŠÁMAL, Cesta
otevřená. Hledání socialistické literatury v kritice 50. let, Praha 2001; Jiří KNAPÍK, Únor a kultura.
Sovětizace české kultury 1948–1950, Praha 2004; TÝŽ, V zajetí moci. Kulturní politika, její systém a
aktéři 1948–1956, Praha 2006; Michal BAUER, Ideologie a paměť: kodifikace ideologicko-estetické
normy v české literatuře 50. let 20. století, Praha 2009.
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toto krystalizování socialistického realismu v Československu mezi dvěma válkami se

stalo hlavním zájmem předkládané disertační práce.

V průběhu výzkumu jsem si stanovila základní okruhy otázek, na něž jsem se

snažila nalézt odpovědi. Ze začátku jsem se zaměřila na stěžejní a již zmíněnou otázku

uplatnění socialistického realismu v československé kultuře, konkrétně v literatuře.

Inspirací se tehdy stala publikace Květoslava Chvatíka o Bedřichu Václavkovi,2 která

přinesla základní vhled do kulturní levicové scény v meziválečném Československu

a povědomí o Václavkově kulturní politice uplatňované ve 30. letech ve skupině Blok,

stejně jako o jeho pojetí socialistického realismu. Zajímalo mě, jak byl nový umělecký

směr formulován a definován nejen Václavkem, ale i dalšími výraznými kulturními

osobnostmi, které zasahovaly do kulturně-politických diskusí, v nichž předkládaly

vlastní interpretace. V nich se často objevoval názor, že na základě jednoho programu je

nezbytné sjednotit meziválečnou kulturní levicovou scénu. S diskusemi o socialistickém

realismu tak byla spojována další neméně podstatná otázka – je možné sjednotit

levicovou „kulturní frontu“? A byla by tato jednota žádoucí a přínosná pro vývoj

umělecké tvorby? Bylo více než zřejmé, že odpovědi diskutujících se budou lišit. Pokud

byl prosazovaný názor, že jednotícím pojítkem měl být socialistický realismus, nabízela

se přirozeně další otázka, zda se kulturní levice dokázala (a chtěla) sjednotit právě na

jeho základě. Byl socialistický realismus programem dostatečně širokým, aby se s ním

dokázala ztotožnit celá kulturní levice? A pokud ne, nenabízela se širší koncepce, která

mohla tento úkol splnit? Mohl se takovým pojítkem stát paralelní „konkurenční“ směr

socialistického realismu – surrealismus? Byla možná mezi stoupenci obou uvedených

uměleckých směrů spolupráce, nebo vzájemné odlišnosti musely zákonitě vést

k nevyhnutelnému rozkolu?

V diskusích o socialistickém realismu se často objevoval neméně důležitý

problém, který byl příčinou rozporů mezi jednotlivými levicovými intelektuály.

Nejeden z nich si musel zodpovědět následující otázku: přijmu-li socialistický realismus

za jedinou metodu své umělecké práce, nebude to pro mě znamenat omezení mé

umělecké svobody? Obavy byly podníceny také děním v SSSR ve druhé polovině 30.

let v souvislosti s represemi v oblasti politiky i kultury. Objevovaly se pochyby, zda je

kultura v SSSR opravdu svobodná. Situace na kulturní levici se zkomplikovala tím, že

kritika sovětských poměrů začala být ve druhé polovině 30. let pro část levicových

2 Květoslav CHVATÍK, Bedřich Václavek a vývoj marxistické estetiky, Praha 1962.
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tvůrců zcela nepřípustnou. Argumenty některých představitelů byly oponenty

hodnoceny jako nepřijatelné a začali veřejně bránit svobodu diskusí a vlastního názoru.

Diskuse o uplatnění socialistického realismu tak byly v tomto období doprovázeny

otázkou svobody v sovětské a československé kultuře. Rozkol v řadách kulturní levice

se začal prohlubovat.

V souvislosti s výše zmíněnými otázkami bylo potřeba analyzovat kulturní

politiku komunistické strany v uvedeném období, tedy zodpovědět otázku, jakou

kulturní politiku strana ve skutečnosti prosazovala. Ve své práci se nicméně také

zabývám pojetím kulturní politiky B. Václavka (uplatňované ve skupině Blok) a S. K.

Neumanna (realizované v rámci Lidové kultury) ve 30. letech. Jejich vzájemné

porovnání přitom tvoří další část práce. Podporovala KSČ radikální Neumannovu linii,

kterou se z obav před reakcí levicové veřejnosti obávala uvést v život? Nebo jí spíše

vyhovovala umírněnější Václavkova, jež se snažila nenarušovat obtížně vznikající

sjednocování kulturní levice?

Cílem předkládané práce je tak podat syntetický obraz meziválečné levicové

kulturní scény ve světle výše nastolených otázek, na jejichž základě byly vymezeny tři

tematické okruhy. Základním se staly diskuse o socialistickém realismu, v nichž byly

prezentovány názory, zda lze socialistický realismus uplatnit v československém

kulturním prostředí, jestli může být programem pro celou kulturní levici a zda tvorba

v jeho duchu nebude znamenat omezení umělecké, tvůrčí práce. Otázky týkající se

svobody umělecké tvorby, svobodné kultury se staly námětem diskusí ve světle

tehdejších událostí v Evropě. Jednak to bylo nastolení diktatury v Německu, které

vyvolávalo obavy o osud Československa, varovalo před zavedením podobného režimu

i u nás a před omezováním politických a kulturních svobod. Další skutečností byla

situace v SSSR zejména ve druhé polovině 30. let, kdy se začaly objevovat pochybnosti

o svobodě tamní kultury. V reakci na omezování diskusí kulturními stalinisty u nás pak

někteří levicoví intelektuálové upozorňovali na nutnost zachování svobodných diskusí,

zaujímání vlastního kritického názoru k aktuálním otázkám. Je třeba zdůraznit i další

tematický okruh – problematiku sjednocení kulturní levice na základě jednotného

programu, jímž se stal boj proti fašismu v oblasti politiky i kultury.

Práce popisuje situaci na levicové kulturní scéně v období meziválečného

Československa, ovšem důraz klade na třicátá léta, kdy se rozvinuly diskuse

o socialistickém realismu. Zabývá se kulturou na území tehdejšího Československa,
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především ovšem českou kulturou. Pokud jsou v textu zmiňováni slovenští umělci,

spisovatelé, tak se jedná o ty, kteří se zapojili do diskusí probíhajících na stránkách

českého tisku. Stav sovětské kultury v uvedeném období je popsán pouze pro pochopení

souvislostí ve vztahu ke koncepci socialistického realismu a situace na československé

levicové kulturní scéně v uvedeném období, na kterou mělo dění v SSSR nemalý vliv.


[…]


kulturní scéně v roce 1938 ukázala, že byla jen obtížně realizovatelná. Diskuse mezi

levicovými intelektuály se vyostřovaly a téma sjednocení na základě socialistického

realismu a oprávněnost jeho zavedení do československé kultury nahradily diskuse

o nutnosti zachovat svobodu umělecké tvorby, o sovětské kulturní politice a stalinismu.

Československá levice byla do určité míry informována o represích, probíhajících ve

druhé polovině 30. let v sovětské kultuře, a vznikala proto oprávněná obava, aby

kulturní politika KSČ nekopírovala sovětskou. Situaci komplikovala také skutečnost, že

KSČ nevydala žádné prohlášení, ve kterém by konkretizovala svůj náhled na kulturu.

Teprve politická realita závěru 30. let vytvořila podmínky k tomu, aby se levicoví

umělci postavili proti aktuálnímu největšímu nebezpečí – fašismu. Tím došlo

i k plánovanému semknutí „protifašistických sil“, ovšem pachuť z nedořešených diskusí

o výše zmíněných otázkách přetrvala.

4.7 Neumannovo pojetí „pokrokové kultury“ a kulturní politika na
stránkách časopisu Lidová kultura

Skupina Blok se svým časopisem U ovšem nebyla jediným výrazným činitelem na

levicové „revoluční“ frontě. V roce 1936 se veřejnosti představila také kulturní

organizace Lidová kultura,582 jež se názorově hlásila k marxistické levici a měla blízko

ke KSČ, ačkoliv veřejně byla označena jako nestranická.583 Začala vydávat

stejnojmenný časopis právě z popudu KSČ, která tehdy požádala S. K. Neumanna, aby

581 Jiří TAUFER, Strana, lidé, pokolení …, s. 53.
582 Jak je uvedeno ve stanovách Lidové kultury, mělo se jednak o spolek nepolitický, mezi jehož
deklarované cíle patřilo především propagování „dobré lidové kultury“ a pěstování styků nejen mezi
členy navzájem, ale také s kulturními osobnostmi „domácími“ nebo zahraničními. Mezi činnosti této
organizace patřilo pořádání členských a veřejných schůzí, přednášek, diskusních večerů, různých
představení, koncertů, výstav, zakládání knihoven nebo vydávání různých tiskovin. Srov. Stanovy Lidové
kultury, Lidová kultura 1, č. 6, březen 1937, s. 2.
583 Srov. dopis Neumanna Václavkovi z 18. 9. 1936. Srov. Jaromír DVOŘÁK, Výbor z listů
St. K. Neumanna …, s. 400-401.
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pro něj napsal úvodník.584 Navíc se do budoucna počítalo s tím, že časopis bude

provázaný s komunistickou Tvorbou.585 V tomto projektu se výrazně angažoval

S. K. Neumann, který byl navíc od roku 1938 šéfredaktorem časopisu a prosadil v něm

kurz stalinské kulturní politiky. Neumannovo pojetí kulturní politiky prosazované na

stránkách tohoto časopisu bylo protipólem Václavkovy a zároveň se s ní v mnohém

doplňovalo a prolínalo. V následující části textu bude proto porovnána s Václavkovou

spolu s vymezením jejích charakteristických rysů. Je nutné přitom nalézt odpověď na

důležitou otázku, jaký přínos a vliv měla Neumannova kulturní politika na proces

sjednocování kulturní levice ve 30. letech v souvislosti s formováním koncepce

socialistického realismu.

Z rozboru pramenů vyplynulo, že Lidová kultura byla založena z důvodu propagace

konceptu lidové kultury na veřejnosti a vytvoření kulturní lidové fronty. V Rudém právu

uvedli, že vznikla za účelem sdružit jednotlivé „konzumenty kultury“ a „opatřit jim

kulturní potřeby za nejvýhodnějších podmínek.“ 586 Základem bylo tedy „vzdělávat“ tzv.

lid v otázkách kulturních (a často i politických) jak prostřednictvím časopisu, tak hlavně

tzv. Lidové knihovny, která mu měla zajistit přísun kvalitních literárních děl domácích

i světových autorů za „výhodných podmínek“, čímž byla myšlena hlavně cenová

dostupnost.587 Úlohy byly tedy rozdělené – Lidová knihovna588 měla předkládat kvalitní

literaturu,589 pravdivě čtenáře informovat o dění v oblasti politiky a kultury si pak kladl

za cíl časopis Lidová kultura.590

Je zajímavé podívat se podrobněji na obsahovou náplň tohoto časopisu. Jaké

druhy článků se v Lidové kultuře objevovaly? Informovalo se v nich o důležitých

politických a kulturních otázkách.591 Psalo se o významných akcích organizací a spolků,

584 Stanislav Kostka NEUMANN, Pro lidovou frontu kultury, Lidová kultura 1, č. 1, říjen 1936, s. 1.
585 Srov. dopis Neumanna Václavkovi z 18. 9. 1936. In: Jaromír DVOŘÁK, Výbor z listů
St. K. Neumanna …, s. 400-401.
586 Lidová kultura, Rudé právo 17, č. 230, 3. 10. 1936, s. 4.
587 Takto vydávané knihy měly být cenově dostupné, přístupné vydavatelskou formou a přinášet poučení
o nejdůležitějších otázkách ze všech vědeckých oborů. Srov. Lidová knihovna, Lidová kultura 1, č. 1,
říjen 1936, s. 3.
588 Na edičním plánu knihovny se právě výrazně podílel S. K. Neumann, který byl ve správním výboru
v komisi řídící ediční politiku. Představitelé nakladatelství s ním údajně měli pravidelné měsíční porady
a téměř žádná závažnější záležitost se bez něho neobešla. Více o činnosti Lidové knihovny srov.
Stanislava JAROŠOVÁ, Dokumenty. Neumannova koncepce lidové kultury na konci třicátých let, Česká
