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Oponentský posudek dizertační práce

Jana Drdová: Diskuse o socialistickém realismu v meziválečném Československu

Posuzovaná dizertační práce se věnuje významnému, ale v současné historiografii spíše

přehlíženému tématu komunistické kulturní politiky v meziválečném období a souvisejícím

diskuzím levicově orientovaných intelektuálů o vztahu mezi (komunistickou) politikou a uměleckou

tvorbou. Zatímco témata jako dějiny meziválečné avantgardy nebo proměny kulturní politiky KSČ

po roce 1945 patří mezi časté náměty historiografických výzkumů, socialistický realismus jako

svébytný umělecký směr či kulturně-politická doktrína zatím stál na okraji odborného zájmu

historiků moderních a soudobých dějin. Proto je třeba ocenit sám výběr tématu dizertační práce,

která se vrací k otázkám, které v devadesátých letech otevřela zásadní práce Alexeje Kusáka a na

jejíž pasáže věnované meziválečnému vývoji mladší historici a historičky navazovali spíše

sporadicky. Autorka rovněž navázala na svůj dřívější výzkum věnovaný publicistice Záviše

Kalandry a rozšířila svůj badatelský zájem o obecnější a na zpracování náročnější tématiku diskuzí

o socialistickém realismu v kontextu kulturní politiky meziválečné KSČ. Vrátila k problematice,

která v odborném diskurzu rezonovala převážně v šedesátých až osmdesátých letech, a pokusila se

otázky spojené s počátky československé recepce socialistického realismu nahlédnout optikou

současné historiografie.

Dizertační práce je založena na rozsáhlé pramenné základně, která zahrnuje archivní

materiály, zejména osobní korespondenci mezi účastníky diskuzí, a obsáhlý korpus textů

publikovaných v dobových periodikách (literární časopisy, denní tisk). Zvláštní soubor materiálů

tvoří texty reflektující formulaci kulturní politiky KSČ. Jedná se zejména o sjezdové materiály a

stranická usnesení. Práce tedy disponuje více než dostatečnou pramennou základnou, která

umožňuje formulovat odpovědi na autorčiny badatelské otázky a poskytuje vhled jak do obsahu

analyzovaných diskuzí, tak částečně také do některých institucionálních či osobních kontextů často

vyhrocených polemik. Autorka rovněž prokázala znalost dostupné odborné literatury k tématu.

Větší prostor by však měla věnovat formulování vlastní pozice ve vztahu k již existujícím

interpretacím. Také by bylo možné pokusit se o širší rešerši odborné literatury, která by brala v

potaz výzkum týkající se nejen SSSR, ale rovněž levicových politických veřejností v ostatních

evropských zemích, např. ve výmarském Německu a německém socialistickém a komunistickém

exilu. Mohlo by tak vzniknout zajímavé srovnání, které by případně nabídlo odpověď na otázku, do

jaké míry byly debaty v Československu jedinečné či zda byly součástí širší polemiky v prostředí

evropské kulturní levice.

Text dizertace je vystavěn pomocí metody, která se pohybuje mezi pečlivým, avšak značně
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deskriptivním mapováním dobových diskuzí, a spíše opatrnou snahou o analýzu jejich obsahu.

Autorka převážně tlumočí argumenty účastníků diskuzí a vytváří podrobný přehled jejich

argumentů. Ačkoliv bych uvítal více analytický přístup ke zkoumané látce, zvolený postup může

mít své opodstatnění. Práce přináší především přehled dobových polemik, prezentuje perspektivy

jednotlivých účastníků a dává je do širšího politického kontextu. Vrací téma meziválečných debat o

socialistickém realismu do současného historiografického bádání a činí tak formou empirického

mapování, které poskytuje rozsáhlý faktografický materiál a může být východiskem pro více

analyticky zaměřená bádání.

Jestliže v případě literárních diskuzí práce spíše popisuje než analyzuje, jinak je tomu v

pasážích věnovaných kulturní politice KSČ. Zde dizertace přináší důležitá zjištění, která korigují

zažité vnímání vztahu KSČ ke kultuře a kulturní obci ve třicátých letech. Autorka představuje KSČ

jako pragmatického aktéra, který ani v době nejostřejších diskuzí mezi avantgardou a stalinisty

neprosazoval radikálně stalinistická stanoviska a snažil se postupovat tak, aby udržel podporu KSČ

v řadách československé inteligence nebo aby v pozdějších letech, ve shodě s politickou linií lidové

fronty, nenarušil antifašistickou koalici levice a demokratického středu. Autorčin výklad postupu

komunistické strany koriguje zažité (značně stereotypní a soudobou historiografií postupně

vyvracené) představy o KSČ jako pasivní „hlásné troubě“ Moskvy. Na příkladu kulturní politiky

přináší zjištění, která mají obecnější platnost a překračují výzkum dějin literárně-politických diskuzí

ve třicátých letech.

Kritiku posuzované práce lze rozdělit na dva okruhy otázek. První je více subtilní,

subjektivní a týká se autorčina práce s prameny. Již jsme zmínil opatrný přístup k analytické práci

se zkoumaným materiálem. Převažující opatrnost a zdrženlivost ve vztahu k interpretaci, k zaujetí

autorského stanoviska a následnému formulování obecnějších závěrů, považuji za výraznou slabinu

práce. Tato opatrnost se projevuje již v práci s prameny. Příkladem může být používání

korespondence. Autorka zpracovala tento důležitý pramen, ovšem v textu práce z něj zbyla věcná,

avšak trochu neživotná shrnutí stanovisek obsažených v dopisech. Přitom osobní korespondence již

ze své podstaty představuje velmi atraktivní pramen, který často umožňuje nahlédnout do více

privátních souvislostí debat a sporů. Větší odvaha při práci s tímto druhem pramene, který je

autorkou jinak obsáhle využíván, by nemusela přímo ovlivnit závěry práce, ale zcela jistě by se text

stal čtenářsky atraktivnější. Podobně zdrženlivá je autorka při analýze diskuzních textů. Výstižně

shrnuje obsah diskuzních příspěvků, ale někdy by neškodilo, kdyby se pokusila o jejich odvážnější

interpretaci.

Dalším a dle mého soudu největším problémem práce je stylistická podoba textu. Pokud by

dizertace měla být základem knižní publikace, vyžadovala by velmi důkladné redaktorské zásahy.
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Čtenářsky těžko akceptovatelné je zejména neustálé odkazování na jiné části textu ve stylu „jak

bylo ukázáno v jiné části práce“ apod. Autorka rovněž nadměrně používá trpný rod a to jak v

případě, kdy by měla hovořit za sebe jako za autorku práce, tak v situacích, kdy tlumočí stanoviska

historických aktérů. Možná tato volba stylistických prostředků souvisí s již zmíněným zdrženlivým

přístupem k interpretaci a obecně formulování autorských závěrů. V každém případě však

představuje literární stránka textu velký problém posuzované práce. Negativně ovlivňuje nejen

čtenářský zážitek, který nakonec není u odborné studie tím nejdůležitějším, ale podepisuje se také

na strukturování práce, zejména ve vztahu k přehlednosti autorčiny argumentace, a plynulosti textu.

Pro obhajobu dizertační práce navrhuji tři okruhy otázek, které práce otevírá, ale současně

na ně neposkytuje dostatečnou odpověď: 1) Jaký byl širší evropský kontext československých

diskuzí? Probíhaly podobné polemiky také v jiných zemích? Byly československé debaty něčím

výjimečné?; 2) Bylo by možné na základě prostudované korespondence načrtnout sociální pozadí

zkoumaných diskuzí? Tzn. zvážit míru vlivu osobních kontaktů a interakcí na podobu argumentace,

kterou aktéři polemik formulovali v publikovaných textech? Lze na základě korespondence alespoň

v náznacích zmapovat podobu interakce mezi kulturní sférou a aparátem KSČ?; 3) Jakou roli hrály

analyzované diskuze v širším kontextu dějin komunistické kulturní politiky a dějin levicové kultury

v Československu? Jak by autorka charakterizovala specifika této diskuze ve srovnání s

předchozími a následnými kontroverzemi, které se týkaly vztahu mezi politickým hnutím a

uměleckou tvorbou? Bylo by možné učinit srovnání diskuzí o socialistickém realismu, SSSR a

svobodě umělecké tvorby z třicátých let s polemikami o sovětském umění, které probíhaly v letech

1945 až 1948?

Celkově posuzovanou práci hodnotím pozitivně a doporučuji dizertaci k obhajobě. Autorka

shromáždila rozsáhlý pramenný materiál, který pečlivě zpracovala a následně naplnila svůj

badatelský záměr - zmapovala diskuze o socialistickém realismu a příbuzných tématech a současně

vysvětlila vývoj kulturní politiky KSČ v daném období. Výše uvedené výtky směřují jednak k

případnému záměru vydat práci knižně, čehož podmínkou musí být důkladná revize textu a jeho

následné přepracování. Druhý okruh kritiky směřuje k analytickým a narativním možnostem, které

pramenná základna a téma dizertace nabízejí. Dizertační práce ukazuje, že autorka tyto možnosti

zatím plně nevyužila a jejich zvážení se nabízí jako východisko autorčiných budoucích výzkumů.
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